122. Il che si vedrà ancor più chiaramente distinguendo queste due questioni.

1° *Prima questione* riguardante la penalità (il male eudemonologico) annessa al peccato:

Quale è la *cagione prossima* della dannazione de' bambini non rinati? — E la Chiesa risponde: « non il peccato d'Adamo, ma il peccato lor proprio ad essi inerente, il qual li perde *tantummodo quod inest*, come l'esprime non Bajo, ma S. Agostino.

2° *Seconda questione* riguardante l'imputazione a colpa del peccato de' bambini:

Come si può giustificare la divina giustizia pel peccato ereditario, e per la pena che trae seco ne' fanciulli non rinati? — E la Chiesa risponde: convien ricorrere alla colpa del primo padre, da cui fu liberamente il primo fallo commesso, cagione vera di tutto il resto.

Illustriamo l'una e l'altra risposta con delle ecclesiastiche autorità.

123. Dice la prima che la *pena* a cui i bambini non rinati soggiacciono è conseguenza del peccato loro *inerente*.

Quest'è ammesso da tutti universalmente i teologi della cattolica Chiesa i quali per ispiegare la pena a cui soggiacciono quanti individui dell'umana specie son generati, (eccettuata sempre MARIA Santissima) non ricorre già di colpo al peccato d'Adamo, ma al loro proprio peccato per vizio di ge-

nerazione da essi contratto (1): ed anzi dalle penalità, che essi soffrono, traggono argomento a conchiudere, che in essi stessi ci dee avere un peccato non certo commesso con libera volontà, ma per necessità di natura ricevuto.

124. Il santo Dottore suscitato da Dio nella Chiesa ad umiliare la pelagiana superbia, così appunto argomentava contro questi eretici razionalisti: *Tunc enim est Dei vera justitia, si grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris* (2) *eorum non sit injustum. Quomodo autem non sit injustum jugum, si nullum est in parvulis malum, PROPTEREA QUOD juste jugo premantur gravi* (3).

Trovava dunque giusto il gran Padre che conseguìtasse la penalità a quel peccato, che era ne' bambini, numericamente distinto dal peccato di Adamo, a quel peccato che essi non avevano commesso per proprio volere, ma nella propria volontà per natura aveano ricevuto, e ciò perchè mal morale e mal fisico, secondo l'ordine delle idee dell'eterna giustizia, debbono sempre trovarsi insieme. Altra volta diceva, che sono puniti i bambini pel peccato d'origine non in quanto è altrui (e intanto è colpa), ma in quanto è proprio (e intanto è morale infezione): *Parentum autem peccata modo quodam dicuntur aliena, et rursus modo quodam reperiuntur et nostra. Aliena quippe proprietatis sunt actionis* (dove sta la libera volontà); *nostra sunt autem contagione propaginis* (dove sta la necessità). E se non fosse così, dic' egli, le penalità a noi applicate non avrebbero la sua ragione, non bastando che Adamo abbia peccato, se non abbiamo peccato anche noi in lui, senza nostra volontà, cioè in quanto eravamo individui che dovevamo germinare da lui per naturale generazione. Onde prosegue: *Quod si falsum esset, profecto*